
DETERMINAZIONE DEL CONSERVATORE DEL REGISTRO DELLE IMPRESE  

Oggetto: Cancellazioni d’ufficio di società di capitali in liquidazione ai sensi 

dell’articolo 2490, comma 6, del Codice Civile.

IL CONSERVATORE

DEL REGISTRO DELLE IMPRESE

RICHIAMATI

- la Legge 29 dicembre 1993, n. 580 art. 8, “Registro delle Imprese”, che nella sua 

formulazione antecedente l’istituzione dell’unico Conservatore, di fatto tutt’ora 

vigente recita “L’Ufficio è retto da un Conservatore [..] nella persona del Segretario 

Generale ovvero di un Dirigente della Camera di Commercio”;

- la Determinazione della Giunta Camerale n. 2 del 28/07/2023 di nomina del 

Conservatore del Registro Imprese nella persona del Dott. Alessandro Saguatti;

- la Determinazione Presidenziale d’urgenza n. 4 del 12/07/2023 “Avvenuta 

costituzione della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 

dell’Emilia – assetto organizzativo transitorio a garanzia della continuità 

amministrativa”;

- la Determinazione del Segretario Generale n. 1 del 13/07/2023 “Camera di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Emilia: primi adempimenti 

urgenti e indifferibili”;

- il D.P.R. 7 dicembre 1995, n. 581, art. 16 “procedimento di iscrizione d’ufficio”;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e s.m.i.”;

- il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, art. 40 come previsto dalla Legge 11 settembre 2020, 

n. 120;

- la Direttiva del Giudice del Registro Imprese presso il Tribunale di Parma del 

22/02/2021;

ESAMINATI

- l’art. 2490 del Codice Civile, ai sensi del quale il mancato deposito, per oltre tre 

anni consecutivi, del bilancio d’esercizio delle società di capitali in liquidazione 

autorizza l’Ufficio Registro Imprese ad avviare la procedura di iscrizione d’ufficio 

della cancellazione delle società medesime dal registro stesso;

- il I° comma dell’art. 40 del DL 16/07/2020 n. 76 convertito con Legge 11/09/2020 

n. 120 che stabilisce che “il provvedimento conclusivo delle procedure d’ufficio 

disciplinate dal decreto del Presidente della Repubblica 23 luglio 2024, n. 247, 

dall’articolo 2490, sesto comma, del Codice Civile, nonché ogni altra iscrizione o 

cancellazione d’ufficio conseguente alla mancata registrazione obbligatoria a 

ccem - A1GI9J6 - DETERMINAZIONE  DEL CONSERVATORE - N° atto 2024000120 del 18/04/2024



domanda di parte nel Registro Imprese, è disposto con determinazione del 

Conservatore;

CONSIDERATE

- la Nota di Unioncamere, prot. 16508 del 24/06/2021, avente per oggetto 

l’indicazione delle linee di azione, valide per tutte le Camere di Commercio, in tema 

di cancellazioni d’ufficio finalizzate alla definizione di criteri e metodologie standard 

per l’individuazione delle imprese da cancellare e le relative modalità di 

comunicazione, nonché la definizione di tutte le altre attività procedurali;

- la Direttiva del Tribunale di Parma del 22/02/2021 sulle “Procedure di cancellazione 

d’ufficio delle imprese e delle società non operative” che ha invitato l’ufficio Registro 

Imprese, anche ai fini dei principi del buon andamento e trasparenza dell’attività 

amministrativa, a procedere  alla comunicazione di qualsiasi atto – sia in ordine 

all’avvio del procedimento che al provvedimento finale – mediante affissione all’Albo 

on line camerale, in tutti i casi in cui l’impresa destinataria non disponga di un 

domicilio digitale attivo comunicato al Registro Imprese, nonché dell’annotazione 

dell’avvio e della conclusione della procedura sulla visura;

DATO ATTO

- che a seguito dei controlli effettuati dall’ufficio Registro Imprese, sulla base di un 

elenco fornito dalla società Infocamere tramite il “Cruscotto Qualità”, con 

determinazione del Conservatore del Registro Imprese n. 53 del 02/10/2023. È 

stata avviata la procedura per le società di capitali in liquidazione di cui all’allegato 

della sopraindicata determina, ricorrendone i presupposti previsti dall’art. 2490, 

comma 6, Codice Civile;

- che l’apertura della procedura di cancellazione d’ufficio è stata annotata nelle visure 

camerali del Registro Imprese, per tutte le società interessate, con modalità 

automatizzata e massiva e che di tale iscrizione è stata data comunicazione 

mediante pubblicazione all’albo camerale dal 02/10/2023 al 01/12/2023 della 

Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Emilia, nonché 

mediante posta certificata a tutte le imprese con un domicilio digitale iscritto;

CONSTATATO

- che le società indicate nell’allegato sono state invitate ad effettuare il deposito dei 

bilanci d’esercizio o a presentare eventuali motivate controdeduzioni finalizzate al 

mantenimento dell’iscrizione nel Registro Imprese;

- che, in pendenza del termine assegnato, non sono pervenute, per le società 

dell’elenco allegato al presente provvedimento, formali e motivate istanze di 

prosecuzione dell’attività né le società interessate hanno provveduto ad effettuare i 

depositi previsti dalla legge;

- altresì, che le società di cui al predetto allegato non presentano ad oggi procedure 

concorsuali in atto né risultano sottoposte ad alcun provvedimento giudiziario di 

sequestro;



EVIDENZIATO

- che, ad oggi, non sono ancora disponibili le specifiche tecniche per predisporre una 

pratica “d’ufficio”, che coinvolga tutti gli enti competenti (Inps, Inail, Agenzia delle 

Entrate) si procederà, quindi, a notiziare dell’avvenuta cancellazione e a 

trasmettere l’elenco delle imprese cancellate in modo massivo a mezzo di posta 

elettronica certificata i suddetti enti;

PRESO ATTO

- che sussistono tutti i requisiti per procedere all’iscrizione d’ufficio della 

cancellazione dal Registro delle Imprese delle posizioni relative alle società di 

capitali in liquidazione, elencate nell’allegato A) alla presente determinazione per 

mancato deposito di bilancio d’esercizio per tre anni consecutivi;

- che l’Ufficio provvederà a notificare la cancellazione di cui alla presente 

determinazione a tutte le società per le quali risulta un domicilio digitale valido e 

attivo, correttamente comunicato dalla società al Registro Imprese ai sensi dell’art. 

16 comma 6 del D.L. 29 novembre 2008 n. 185, convertito con modificazioni dalla 

Legge 28 gennaio 2009 n. 2, tramite messaggio di posta elettronica certificata;

RITENUTO

- per ragioni di maggiore efficacia ed economicità dell’azione amministrativa, di 

rinviare, in prossimità dell’effettiva iscrizione della cancellazione definitiva delle 

imprese interessate, l’effettuazione di un ultimo controllo sul permanere delle 

condizioni/requisiti normativamente previsti per procedere in tale senso;

ACQUISITO

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica di merito e di fattibilità del 

presente provvedimento, espresso dal Responsabile del Servizio Registro Imprese –

Atti Societari, che a tal fine appone in calce la propria firma;

DETERMINA

1. di ritenere sussistenti, per i motivi esposti in premessa ed ora integralmente 

richiamati ed approvati, tutti i requisiti e presupposti per adottare il 

provvedimento finale di iscrizione d’ufficio della cancellazione dal Registro delle 

Imprese delle società di capitali in liquidazione, di cui all’allegato A), per 

mancato deposito di bilanci d’esercizio per tre anni consecutivi ai sensi dell’art. 

2490, comma 6, del Codice Civile;

2. di procedere alla comunicazione dell’adozione del presente provvedimento di 

cancellazione d’ufficio, mediante posta elettronica certificata, a tutte le società 

di cui all’allegato con domicilio digitale valido e attivo presente in visura;

3. di disporre la pubblicazione della determinazione e dell’allegato all’albo 

camerale per sessanta giorni in ottemperanza alla Direttiva del Giudice del 

Registro delle Imprese di Parma del 22/02/2021;

4. di riservarsi di effettuare un ultimo definitivo controllo sul permanere dei 

presupposti riferiti in premessa nei confronti delle società di cui all’allegato A) al 

presente provvedimento, in prossimità dell’effettiva e materiale iscrizione 



d’ufficio della cancellazione definitiva dal Registro delle Imprese delle stesse, 

una volta decorso il sopramenzionato termine concesso di 60 giorni, nonché 

l’ulteriore termine di 15 giorni normativamente previsto per presentare 

eventuale opposizione al Giudice del Registro contro il presente provvedimento, 

ai sensi del comma 7  dell’art. 40 del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 

convertito con modificazioni nella Legge 11 settembre 2020 n. 120;

5. di sospendere il procedimento in parola nei confronti di quelle società per le 

quali venga accertato la mancanza delle condizioni per essere cancellate 

d’ufficio;

6. di avvisare, a cancellazione avvenuta, l’Inps, l’Inail e l’Agenzia delle Entrate, 

tramite posta elettronica certificata, della conclusione del procedimento per gli 

adempimenti di competenza;

7. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva;

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo camerale 

online.

Allegato A) alla Determinazione del Conservatore del Registro delle Imprese 

“Cancellazioni d’ufficio di società di capitali in liquidazione ai sensi 

dell’articolo 2490, comma 6, del Codice Civile”.

N. progressivo
REA 

sede di Parma Denominazione

1 104579 BERTANI REMO E C. - SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA  IN LIQUIDAZIONE

2 106473 BIANCAROCCA - SOCIETA' PER AZIONI

3 115603 S.E.I.A. STRADE EDILIZIA IDRAULICA AFFINI - SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA (IN LIQUIDAZIONE)

4 132806 THE NEW DALTON SPORT SRL

5 144457 ALFE - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA IN
LIQUIDAZIONE

6 146299 A.R.G.A. - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA

7 157830 2 EMME-BI - SRL

8 158321 WILLIAMS ITALIANA S.R.L.

9 165642 GARDENIA - S.R.L. (SOCIETA' IN LIQUIDAZIONE)

10 170489 VAIRO IMMOBILIARE S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

11 174706 S.T.P. - S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

12 177508 PASTICCERIA DESIREE' SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA IN LIQUIDAZIONE

13 188322 ALEX S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

14 189462 MAVIRENT SRL (IN LIQUIDAZIONE)

15 210359 CGR COSTRUZIONI SRL  IN LIQUIDAZIONE

16 212224 THERMAE DI BACCO S.R.L. SOCIETA' IN LIQUIDAZIONE



17 213159 PARMA INFORMATICA S.R.L.  (SOCIETA' IN LIQUIDAZIONE)

18 214518 PIGI ONE SRL IN LIQUIDAZIONE

19 220254 EURO FINANZIARIA INVESTIMENTI S.R.L.

20 223916 CO.FI.PE. - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA IN 
LIQUIDAZIONE

21 224528 PINKRAY SRL IN LIQUIDAZIONE

22 226640 COSTRUZIONI CAVALLOTTI S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

23 227093 LOGISTICA E TRASPORTI MANCINO S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

24 229175
GENERAL BUILDING EMILIA SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA IN   FORMA ABBREVIATA: G.B.E. S.R.L. IN 
LIQUIDAZIONE

25 231324 PARMAPOWER S.R.L.

26 232019 COENZO 2005 SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA (IN 
LIQUIDAZIONE)

27 233167 GIRASOLE SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA - SOCIETA' 
IN LIQUIDAZIONE

28 233676 CASA PARMA - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA IN 
LIQUIDAZIONE

29 234366 ROSAVALLE S.R.L.

30 235332 IL SERRAMENTO S.R.L.  IN LIQUIDAZIONE

31 235368 GRUPPO ACQUISTO SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA              
SOCIETA' IN LIQUIDAZIONE

32 237437 GOIMETAL S.R.L. COSTRUZIONI METALLICHE IN 
LIQUIDAZIONE

33 238550 B & L S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

34 240041 SOCIETA' AGRICOLA EMILIANA - SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA - IN LIQUIDAZIONE

35 241554 LOCANDA ISABELLA S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

36 243352 NRGENIA S.R.L. (SOCIETA' IN LIQUIDAZIONE)

37 243467 GESA SRL SOCIETA' AGRICOLA IN LIQUIDAZIONE

38 243945 LION PARMA S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

39 244488 OFFICINA CARCARECCHIO S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

40 247015 L & S DUE S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

41 247032 RAPTORCONTROL SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA IN 
LIQUIDAZIONE

42 248458 MI & TI S.R.L. - SOCIETA' IN LIQUIDAZIONE

43 248559 JUMP PARMA S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

44 248844 SPECIALITA' ITALIANE SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA IN LIQUIDAZIONE

45 248924 4 CREDIT MEDIAZIONE CREDITIZIA SRL IN LIQUIDAZIONE

46 250882 METALMONTAGGI S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

47 251660 MA.GI. ACUSTICA S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

48 252860 ANGELA SPOSI S.R.L. - LIQUIDAZIONE

49 254442 EHURISCO S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

50 254485 HAMMADA COMPANY ITALIA S.R.L. - IN LIQUIDAZIONE



51 256655 VILLA SS. MARIA E DOMENICO CASA RESIDENZA ANZIANI 
S.R.L.         IN LIQUIDAZIONE

52 256970 SMERALDO SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
SEMPLIFICATA- IN LIQUIDAZIONE

53 257155 EMMEZETA S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

54 257215 TTM MONTAGGI SRL IN LIQUIDAZIONE

55 257278 CESEPACK SRL IN LIQUIDAZIONE

56 259069 ORIGINAL KUSTOM PROJECT - SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA A  CAPITALE RIDOTTO - IN LIQUIDAZIONE

57 259329 STUDIO MORI & MARUSI S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

58 259363 BUSKY SRL IN LIQUIDAZIONE

59 261021 PARMA GOMME SRLS IN LIQUIDAZIONE

60 261023 ALCHEMIS S.R.L. - IN LIQUIDAZIONE

61 261583 P.& T. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 
IN LIQUIDAZIONE

62 262952 AQUALITY SOCIETA' SPORTIVA DILETTANTISTICA A 
RESPONSABILITA' LIMITATA IN LIQUIDAZIONE

63 263093 INSEGNE LUMINOSE PARMA SRL IN LIQUIDAZIONE

64 264212 GLORIA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
SEMPLIFICATA          SOCIETA' IN LIQUIDAZIONE

65 264794 INFINITY S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

66 265330 LABORCOSMETICA SRL IN LIQUIDAZIONE

67 265525 CIS INTERMEC SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
SEMPLIFICATA IN LIQUIDAZIONE

68 265615 FOOD & FUN - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
SEMPLIFICATA    IN LIQUIDAZIONE

69 265930 TG SYSTEM S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

70 266277 I TROLLS S.R.L.  IN LIQUIDAZIONE

71 266674 F.M. SALOTTI SRL IN LIQUIDAZIONE

72 266900 DEA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA             
IN LIQUIDAZIONE

73 267104 MARGOPIANI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
SEMPLIFICATA IN LIQUIDAZIONE

74 267159 VORMEC SOC. CONSORTILE A R. L. IN LIQUIDAZIONE

75 267247 UNIONE VELOCIPEDISTICA INTERNAZIONALE S.R.L.  IN 
LIQUIDAZIONE

76 267316 GIAIR SRL CON SOCIO UNICO IN LIQUIDAZIONE

77 267318 HERMITAGE SRL CON SOCIO UNICO IN LIQUIDAZIONE

78 267321 IMMOBILIARE FOGLIA SRL IN LIQUIDAZIONE

79 267465 P.R.L. SERVICE S.R.L.S. IN LIQUIDAZIONE

80 267637 MADE IN VALCENO S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

81 268856 PIERRECASE S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

82 269560 ABC S.R.L.S. IN LIQUIDAZIONE

83 270388 IMMOBILIARE LE VELE SRL IN LIQUIDAZIONE

84 271044 HOUSE OF FOOTBALL SPORTS AGENCY S.R.L. IN 
LIQUIDAZIONE



85 271244 ONE-OFF SUPER TENDER S.R.L. - IN LIQUIDAZIONE

86 271761 BARICO S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

87 272872 G.E.I.F.G. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
SEMPLIFICATA IN   LIQUIDAZIONE

88 274487 IMMOBILIARE FONTECASA S.R.L. SOCIETA' IN LIQUIDAZIONE

89 275156 L B T ADVISOR SRL IN LIQUIDAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

REGISTRO IMPRESE – ATTI SOCIETARI
(Dott. Andrea Mazza)

IL CONSERVATORE DEL 

REGISTRO IMPRESE
(Dott. Alessandro Saguatti)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

                                                                                                                            


		2024-04-18T08:16:35+0200
	Camera di Commercio 
	Mazza Andrea
	Sottoscrizione documento


		2024-04-18T08:51:38+0200
	Infocert - 10601 - Test
	Saguatti Alessandro
	Test interno




